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واردات گازوئیل صفر است
مدیــر عامل شــرکت ملی پالایــش و پخــش فرآورده‌های 
نفتی گفت: میزان مصرف نفت گاز نیز نه تنها ۴ درصد رشد 
نداشــته، بلکه ۴ درصد کاهش یافته و به این ترتیب کشور 

از واردات بی‌نیاز شد.
محمدصادق عظیمی فر در مراسم بهره‌برداری رسمی 
از صــدور آنی کارت هوشــمند ســوخت با بیان اینکــه در ۱۱ 
ماه ســال ۱۴۰۴ با کاهش مصــرف فــراورده مواجهیم، اظهار 
داشــت: امســال در حــوزه ال پی جی بــا ۱۴ درصــد کاهش 
نســبت به ســال گذشــته مواجهیــم، میــزان مصــرف نفت 

سفید نیز ۲۴ درصد کاهش یافته است.
وی افــزود: میــزان مصرف نفــت گاز نیز نه تنهــا ۴ درصد 
رشــد نداشــته بلکه ۴ درصد کاهش یافته و بــه این ترتیب 

کشور از واردات بی نیاز شد.
مدیر عامل شــرکت ملی پالایــش و پخش فــراورده های 
نفتــی بــا بیــان اینکــه پارســال یــک میلیــارد دلار واردات 
نفتگاز داشــته ایــم، گفت: امســال تامین ســوخت نیروگاه 
بدون چالش انجام می‌شــود به طوری که ذخایر سوخت 
نیروگاهی ۲ برابر ســال گذشــته و در شــرایط پایدار اســت و 

برخلاف پارسال قطع برق نداشتیم.
کید کرد: در زمینه مصرف بنزین نیز رشــد مصرف  وی تا
با اصلاح قیمتی بنزین نســبت به پارسال ۳ درصد کاهش 

داشته است.
وی در ادامــه بــا بیــان اینکه کشــور چند ســالی اســت با 
ناتــرازی انــرژی مواجــه شــده اســت، افــزود: ایــن ناتــرازی 

به‌دلیل رشد شتابان تولید بوده است.
عظیمی فر با بیــان اینکــه در هیچ جای دنیــا نمی‌توان 
ناترازی را فقط با اتکا به تولید رفع کرد، تصریح کرد: نگاه به 
مقوله مصرف نباید ساده‌انگاره باشد و باید به این پدیده 
که تا  کاوی دلایل پیش رفــت، چرا به‌صورت جــدی و بــا وا
وقتی ارزیابی دقیقی از علل افزایش مصرف وجود نداشته 
باشد، نمی‌توان به حل موضوع مدیریت مصرف پرداخت.
وی با اشــاره به اقدام‌های انجام‌شــده در حوزه مصرف 
گفــت: رویکرد شــرکت ملــی پالایــش و پخــش فرآورده‌های 
نفتی ایــران، اصــاح تدریجــی مدیریــت مصــرف و ناترازی 

است و باید اقدام‌ها در حوزه مصرف مستمر باشد.

 فلسفه تغییر ساعت رسمی 
در کشورهای مختلف

یک کارشناس اقتصادی در تشریح فلسفه تغییر ساعت 
کید کرد  رســمی در ابتدای فصل‌های گرم و ســرد ســال، تأ
که هدف اصلی این کار در ســطح جهان، مدیریت مصرف 
انرژی و اســتفاده بهینه از روشــنایی طبیعی روز است؛ نه 

لزوماً افزایش بهره‌وری کاری. 
بــر اســاس قانونــی کــه از دو دهــه قبــل داشــتیم دولت 
سالانه ساعت را یک ساعت به جلو می‌کشید و در ابتدای 
مهرمــاه نیز ســاعت را بــه حالــت اولیــه بــر می‌گردانــد اما از 
ســال ۱۴۰۱ طبق مصوبه جدید مجلس، اجازه شناورسازی 
کنون نیز با توجه به  ساعت کار ادارات به دولت داده شد. ا
بررسی‌هایی که در توانیر و وزارت نیرو انجام شده و تاثیری 
که جابه‌جایی ساعت در صرفه‌جویی انرژی دارد، سازمان 
اداری و اســتخدامی لایحــه دو فوریتی برای تغییر ســاعت 
رسمی کشور را به مجلس ارائه کرد که روز گذشته اعلام شد 
که کمیســیون اجتماعی در جلســات هفته جاری خود به 
بررسی لایحه اختیار دولت در تغییر ساعت رسمی کشور و 

تغییر ساعت کاری کارمندان دولت می‌پردازد.
در ایــن زمینــه مصطفــی صفــاری در گفت‌وگو با ایســنا، 
با اشــاره به بی توجهی نســبی به این موضــوع در ایران به 
دلیل ارزانی انرژی، اجــرای آن در کشــورهایی مانند ترکیه 
را نمونــه‌ای از عــزم جــدی بــرای کاهــش هزینه‌هــای ملی 

برشمرد.
او ادامــه داد: ســاعت‌ها را جلــو و عقــب بــردن بــه دلیل 
بهینه‌سازی مصرف انرژی و اســتفاده از روشنایی طبیعی 
روز اســت. در تابســتان و زمســتان، با هــدف صرفه‌جویی 
در انرژی برق، ســاعت‌های کاری در بسیاری از کشورهای 
جهان تغییر می‌کند. نکته اساســی این اســت که بــا تغییر 
، از روشــنایی روز  ســاعات اداری و تعیین زمــان شــروع کار

کثر استفاده شود. حدا
او افــزود: مثلا وقتی در تابســتان ســاعت پنــج صبح هوا 
روشن است، ســاعت را یک ســاعت جلو می‌برند تا مثلاً به 
جای ساعت ۸، ساعت ۷ باشد و افراد در روشنایی روز کار 
خود را آغــاز کنند و برعکــس در زمســتان. بنابراین، هدف 

، مدیریت انرژی است نه بهره‌وری. اصلی این تغییر
صفاری عنــوان کــرد: از این طریــق، در ســاعات کمتری 
از شــب از انــرژی برق بــرای روشــنایی اســتفاده می‌شــود. 
متأسفانه در ایران، به دلیل ارزان بودن انرژی، چندان به 

این موضوع توجه نمی‌شود.
وی در ادامه با مقایســه شــرایط ایران و ترکیه بیان کرد: 
در بسیاری از کشــورها، مانند ترکیه، با غروب آفتاب اغلب 
مغازه‌ها )به جز فروشــگاه‌های مواد غذایی و رستوران‌ها( 
گر  تعطیل می‌شوند. آن‌ها می‌گویند »در روز خرید کنید« و ا
کسی مانند ما مغازه خود را در شب روشن کند، باید هزینه 
بســیار بالایی بپردازد؛ چــرا که انــرژی گران اســت و هدف، 
استفاده از نور طبیعی و صرفه‌جویی در مصرف برق است.
ایــن کارشــناس اقتصــادی بــه تأثیــر عــدم تــداوم تغییر 
ساعت در ایران اشــاره کرد و گفت: در ایران، در سال‌های 
اخیر که تغییر ساعت اجرا نشده، مجبور شده‌اند ساعات 
کاری ادارات را بــه طــور مکــرر تنظیــم کننــد. مثــا بانک‌ها 
کــز تجــاری گاهــی ســاعت ۶ صبــح بــاز می‌شــدند و  در مرا
ســپس تا ســاعت ۹ تعطیــل می‌ماندند تــا درها باز شــود و 
، آنچه تغییر نکرده،  مراجعه‌کنندگان بیایند. در حال حاضر

حداقل با طرح بهره‌وری جبران می‌شود.
صفــاری خاطرنشــان کــرد: ایــن موضــوع بــه موقعیــت 
جغرافیایــی کشــورها بســتگی دارد. مثــا در کشــورهای 
اســکاندیناوی ممکن اســت ایــن کار انجــام نشــود، اما در 
کشورهای نزدیک به خط استوا یا همسایه ما که در عرض 
جغرافیایی مشــابهی قــرار دارنــد، ایــن تغییر ســاعت اجرا 
می‌شود. تا جایی که اطلاع دارم، در بسیاری از کشورهای 
توســعه‌یافته و در حال توســعه‌ای که بــا چالــش کمبود یا 
گرانی انرژی مواجهند، این سیاســت به صورت گسترده یا 

محدود دنبال می‌شود.

اخبار

عیدی تقریبا ۲ برابر شد
عیدی امسال کارکنان دولت ۱۰ میلیون تومان 
و کارگران حداقل ۲۰ میلیون تومان است که طبق 
شنیده‌ها عیدی کارکنان با حقوق بهمن یا اواسط 
اسفند واریز می‌شود.دولت تصمیم گرفت عیدی 
۱۴۰۵ کارکنــان را بــه حــدود دو برابــر پیشــنهادی 
کید رئیس جمهور  افزایش دهد. شب گذشته با تا
و تصویب هیات دولت، عیدی کارکنان ۱۰ میلیون 
تومان تصویب شد.این در حالی است که پیش از 
این رقم عیدی کارکنان و بازنشستگان بر اساس 
پیش‌نویس تصویب‌نامه هیات وزیران و همچنین 
توســط دســتگاههای ذی‌ربــط بیــن ۴.۵ تــا ۵.۵ 
میلیون تومان پیشنهاد شده بود که به این ارقام 
۱.۵ میلیــون تومان حق همســر و ۵۰۰ هزار تومان 
به ازای هر فرزند افزوده می‌شــود.با این حســاب 
عیدی بازنشستگان نیز همانند عیدی کارمندان 
۱۰ میلیون تومان خواهد بود.عیدی کارگران هم 
بر اساس قانون کار باید بین ۶۰ تا ۹۰ روز دستمزد 
روزانــه محاســبه شــود. بنابراین حداقــل عیدی 
ســال ۱۴۰۵ کارگــران حــدود ۲۰ میلیــون تومــان و 
کثــر آن حــدود ۳۱ میلیــون تومــان خواهــد  حدا
بود.زمــان دقیــق واریــز عیدی مشــخص نشــده 
اما معمولا عیدی بازنشســتگان و کارگران در بازه 
زمانی ۱۵ تا ۲۷ اســفند به حساب مشمولان واریز 
می شود. عیدی کارمندان نیز همزمان با حقوق 

بهمن ماه برای این افراد واریز خواهد شد.

نبض بــــازار
بورس دوباره ریزشی شد

بازار ســرمایه پس از پنج روز سبزپوشــی، امروز 
ریــزش قابل توجهــی را تجربــه کرد؛ به طــوری که 
شــاخص کل بــا افــت بیــش از ۱۰۵ هــزار واحد به 
رقــم چهــار میلیــون و ۶۸ هــزار واحــد رســید.در 
ســومین روز هفتــه شــاخص کل بــورس اوراق 
بهادار تهران ۱۰۵ هزار و ۷۹۲ واحد کاهش یافت و 
به رقم چهار میلیون و ۶۸ هزار و ۵۹۰ واحد رسید. 
افــت امــروز پــس از آن اتفــاق افتــاد کــه این بــازار 
کرات  تحت تاثیر بهبود متغیرهای سیاسی و مذا
پنج روز ســبزپوش بود اما مجددا افت کــرد. بازار 
سرمایه طی ماه‌های اخیر به اخبار مثبت و منفی 
کنش نشان داده است. فضای بین‌الملل مرتبا وا
شــاخص هم‌وزن هــم امــروز ۲۰ هــزار و ۴۵۴ واحد 
کاهــش داشــت و در عــدد یــک میلیــون و ۱۰ هزار 
و ۱۸۴ واحــد ایســتاد.همچنین ۳۴۷ هــزار فقــره 
معامله به ارزش حدود ۱۰ هــزار میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد.شاخص فرابورس هم امروز 
با کاهش قابل توجــه ۵۴۶ واحد به ۳۰ هــزار و ۸۵ 
واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۲۱۴ 
هــزار فقــره و ارزش آن ۴۴۲ هــزار میلیــارد تومــان 
بود.بازار سرمایه از ۲۴ آبان روند افزایشی داشته 
و طی ایــن مــدت رکوردهای جدیــدی را بــا ورود 
بــه کانال‌هــای ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، 
۳.۹، ۴ و ۴.۱، ۴.۲، ۴.۳، ۴.۴ و ۴.۵ میلیون واحد 
به ثبــت رســانده بــود. امــا از ابتــدای بهمــن ماه 
کنون تحــت تاثیر متغیرهــای غیراقتصــادی و  تا
بحران‌های منطقه‌ای تا کانال ۳.۹ میلیون واحد 
عقب‌نشــینی کرد کــه ۱۳ بهمن کانــال ۴ میلیون 
واحد را پــس گرفت، ۱۸ بهمن کانــال ۴.۱ میلیون 
واحــد را تصاحــب کــرد و امــروز ۲۰ بهمــن مجددا 
آن را از دســت داد.حامد قناعی ـ کارشــناس بازار 
سرمایه - در تحلیل وضعیت ماه‌های اخیر بورس 
به ایسنا گفت: ریسک‌های سیاسی و اقتصادی 
در ماه‌های گذشــته باعث رشــد طلا و ارز شد اما 
به رکود مســکن انجامیــد، بورس نیز پــس از یک 
دوره رشــد، مجــددا ریزشــی شــد کــه در صــورت 
به ســرانجام رســیدن توافق بین ایــران و آمریکا و 
ایجاد آرامش در فضای کشور بازارهای مسکن و 
بورس رشد خواهند کرد.وی افزود: اقدام دولت 
برای حذف ارز ترجیحی برای یک ســری صنایع 
مطلــوب و بــرای برخــی دیگــر نامطلوب بــود. به 
طور مثال این اتفاق می‌توانســت به رشد قیمت 
خودرو و اقبال ســهامداران به ســهام خودرویی 
منجر شود. شاهد این بحث افزایش قیمتهایی 
بــود کــه در بهمــن مــاه توســط یــک خودروســاز 
صورت گرفت. اما سازمان حمایت، مجوز افزایش 
کیــد کــرد: در  قیمــت را نــداد و ایــن کارشــناس تا
واقع علاوه بر ریسک‌های سیاسی و کلان، برخی 
ریســکهای سیاســت‌گذاری در داخل نیــز وجود 
دارد که نشان می‌دهد سیاست‌گذار و قانون‌گذار 
نمی‌خواهنــد آزادســازی قیمت‌هــا را بپذیرنــد. 
زیــرا در یــک ســری حوزه‌ها مثــل نهاده‌هــا و نرخ 
بهره ذینفع هســتند اما در بعضی حوزها که نفع 
چندانی ندارند در برابر آزادسازی قیمت مقاومت 
می‌کننــد. ادامــه این شــرایط بــرای بازار ســرمایه 
مناســب نیســت.قناعی بــا اشــاره بــه تنش‌های 
منطقه‌ای و تهدیدهای آمریکا در منطقه گفت: 
وقتی ســایه بی‌ثباتــی سیاســی افزایــش می‌یابد 
ریســک نقدشــوندگی برای ســرمایه‌گذار نیــز بالا 
می‌رود. بنابراین ســمت دارایی‌هایی می‌رود که 
نقدشــوندگی بیشــتری داشــته باشــد. مصــداق 
این موضوع افزایش اقبال به صندوقهای درآمد 
ثابــت و صندوق‌هــای طــا در بــازار ســهام طــی 
هفته‌های اخیر بود.به گفته وی، معمولا در همه 
جای دنیــا در وضعیت جنگی یــا التهابات پیش 
از جنگ بی‌ثباتی سیاسی و اقتصادی ایجاد می 
شــود؛ بنابراین کســی افق طولانی مدتی را پیش 
روی خودش متصور نیست. در چنین شرایطی 
سرمایه گذاری بی‌معنی می‌شود. زیرا سرمایه‌گذار 
آینــده را ارزیابــی می‌کنــد. طبیعتــا وقتــی چنین 
شرایط نه جنگ نه صلح به وجود می‌آید نه تنها 
بازار سرمایه بلکه همه جا تحت تاثیر قرار می گیرد 
و همه فقط به امورات روزمره خود فکر می‌کنند. 
علــت آنکــه بــورس در هفته‌هــای اخیــر ســطوح 
مختلف را شکســت و به سمت پایین حرکت کرد 

همین است.

سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران خبر داد:

ذخایر سدهای تهران در پایین‌ترین سطح ۴۶ سال گذشته
ســخنگوی شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهــران گفت: امســال 
همیاران آب فعالیت خود را زودتر از سال‌های گذشته آغاز می‌کنند 
و با توجه به کاهش شدید ذخایر سدها، مدیریت مصرف در اولویت 
است.بهنام بخشی، سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران، 
در برنامه »ســام خبرنــگار« اعلام کــرد: گروه‌های »همیــاران آب« 
فعالیت خود را زودتر از سال‌های گذشته آغاز می‌کنند تا مدیریت 
مصرف در ماه‌های پرمصرف سال تقویت شــود.وی با بیان اینکه 
همیــاران آب گروهــی فرهنگی‌‌ـاجرایــی در مجموعه آبفــای تهران 
هستند، اظهار کرد: این گروه هر سال از پایان اردیبهشت فعالیت 
خود را آغاز می‌کند و با مشترکان بدمصرف به‌صورت تذکر لسانی، 

اخطار کتبــی و در صورت تــداوم، قطــع موقت آب رفتار می‌شــود. 
همچنین در طول سال تحصیلی، برنامه‌های فرهنگی و آموزشی 
ویژه دانش‌آموزان اجرا می‌شود.ســخنگوی آبفای تهران با اشــاره 
به وضعیــت بارش‌ها افــزود: به‌دلیل آغــاز دیرهنــگام بارندگی‌ها و 
پاییز خشــک، میزان بارش‌های امســال کمتــر از حد نرمــال بوده 
کنون تنها ۶۱ میلی‌متر بارش ثبت شده، در حالی که سال  است. تا
گذشته در همین زمان ۷۶ میلی‌متر و میانگین بلندمدت حدود 
۱۴۵ میلی‌متر بوده است؛ بنابراین میزان بارش کمتر از نصف حد 
نرمال است.بخشی ادامه داد: با وجود این شرایط، همراهی مردم 
قابل‌تقدیــر اســت؛ به‌طوری‌که تعــداد مشــترکان خوش‌مصرف از 

۳۰ به ۳۸ درصــد افزایش یافتــه و در مقابل، مصــرف بدمصرف‌ها و 
پرمصرف‌ها در مجموع حدود ۷ درصد کاهش یافته است.به گفته 
ســخنگوی آبفای تهران، امســال معادل یک‌ونیم برابر حجم سد 
لتیان به شبکه آب تهران تزریق شده و شبکه پایدار مانده است، اما 
نباید بارش‌های زمستانی، ما را از دشواری تأمین آب در تابستان 
پیــش‌رو غافــل کنــد.وی دربــاره وضعیــت ســدهای تأمین‌کننده 
آب پایتخت توضیح داد: به‌دلیل برودت هــوا و بارش‌های عمدتاً 
برفــی، روان‌آب و ذخایر ســدها رشــد چندانــی نداشــته و در حال 
حاضــر ورودی و خروجــی ســدها تقریبــا برابــر اســت؛ در حالی‌کــه 
در ســال‌های گذشــته ورودی‌ها پنــج تا شــش برابر خروجــی بود.
بخشــی بــا اشــاره بــه پیش‌بینــی دو مقطــع اوج مصــرف در فصل 
بهار گفت: اولین مرحله مربوط به افزایش مصرف فصلی و مرحله 
دوم مربــوط بــه ایــام خانه‌تکانــی اســت، بنابرایــن از شــهروندان 
 می‌خواهیم با پیوستن به پویش »نصفش کن« در مدیریت مصرف 

مشارکت کنند.
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در گفت‌وگوی »آرمان ملی« با محمود جامساز  مطرح شد

 سایه‌روشن جنگ  سایه‌روشن جنگ 
از منظر شاخص‌های اقتصادیاز منظر شاخص‌های اقتصادی

دیپلماسی جنگ با پارامترهای اقتصادی

محک وقوع جنگ با عیار اقتصاد

: همزمانی تحرکات نظامی آمریکا در خلیج فارس با  آرمان ملی صدیقه بهزادپور
آغاز دوباره گفت‌وگوهای غیرمستقیم در عمان، تصویر پیچیده‌ای از رفتار آمریکا با 
کثر کارشناسان، ترامپ بیش  ریاست جمهوری ترامپ ترسیم می‌کند. چرا که به گواه ا
از آنکه شخصیتی سیاسی به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا داشته باشد، تاجری است 
که موضوعات اقتصادی بیش از هرچیز برای وی اهمیت دارد و همین نگرش معامله 
گری او در سیاست خارجی وی به خوبی بازتاب یافته است. در این بین، ترامپ معمولاً 
جنگ را نه به‌عنوان یک ضرورت ژئوپلیتیکی، بلکه به‌مثابه یک پروژه پرهزینه با بازده 
نامعلوم می‌بیند که به خوبی نتایج آن را در تجربه جنگ‌های طولانی آمریکا در عراق و 
افغانستان، که میلیاردها دلار هزینه بدون دستاورد اقتصادی ملموس، قابل مشاهده 
است که بارها در گفتمان او به ‌عنوان نمونه شکست سیاست‌گذاری سنتی آمریکا 
مطرح شده است. از این نظر، حمله مستقیم به ایران برای ترامپ تنها زمانی قابل تصور 
است که یا هزینه آن محدود و کنترل‌پذیر باشد، یا بتواند منافع اقتصادی و سیاسی 
روشنی را در کوتاه‌مدت تضمین کند. به باور کارشناسان؛ از نظر اقتصادی، یک جنگ 
مستقیم با ایران پیامدهایی فراتر از هزینه‌های نظامی دارد. افزایش شدید ریسک 
ژئوپلیتیک در خلیج فارس می‌تواند بازار انرژی را دچار شوک کند. هرچند افزایش قیمت 
نفت در نگاه اول ممکن است به نفع برخی تولیدکنندگان آمریکایی باشد، اما در مجموع 
می‌تواند تورم داخلی آمریکا را تشدید کرده و هزینه زندگی را برای مصرف‌کنندگان بالا 
ببرد؛ موضوعی که برای ترامپ، به خصوص در فضایی که رویکردهای مهمی چون جام 
جهانی فوتبال، انتخابات و... را پیش رو دارد و نتایج جنگ می‌تواند تاثیرات مستقیمی 
در عملکرد او در اذهان عمومی آمریکا، داشته باشد، از اهمیتی خاص برخوردار است، 

کنش منفی بورس‌ها، می‌تواند تصویر  که، بی‌ثباتی در بازارهای مالی جهانی و وا چرا
»مدیریت اقتصادی موفق« او را تضعیف کند. به اعتقاد صاحبنظران، دستاوردهای 
اقتصادی بالقوه جنگ چندان روشن نیست. برخلاف برخی مداخلات گذشته، ایران 
بازاری بکر برای سرمایه‌گذاری سریع پس از جنگ تلقی نمی‌شود و نه کشوری که 
زیرساخت‌هایش به‌سادگی امکان بازسازی سودآور توسط شرکت‌های آمریکایی را 
کنش بازیگران  فراهم کند. تحریم‌ها، پیچیدگی‌های سیاسی داخلی و منطقه‌ای، و وا
بین‌المللی، همگی ریسک سرمایه‌گذاری پساجنگ را بالا می‌برند. بنابراین، جنگ 
در منطقه لزوماً به یک »معامله خوب« از نگاه ترامپ تبدیل نمی‌شود. اما در عین 
کتیک فشار  حال، نمایش قدرت نظامی و اعزام ناوهای جنگی می‌تواند بخشی از تا
برای بهبود موقعیت چانه‌زنی باشد؛ ابزاری که هزینه‌اش کمتر از جنگ تمام‌عیار است 
کره به همراه داشته  اما می‌تواند امتیازات سیاسی یا اقتصادی مشخصی را در میز مذا
باشد. برای ترامپ، چنین رویکردی هم‌راستا با منطق معامله‌گری است: بالا بردن 
، بدون ورود به مسیری که هزینه‌هایش از منافعش  فشار برای گرفتن بیشترین امتیاز
پیشی بگیرد. اما در مجموع نباید فراموش کرد که هرچند احتمالاً جنگ آمریکا با ایران 
برای ترامپ دارای دستاوردهای اقتصادی زیادی نباشد، و بیش از آنکه فرصت باشد، 
مجموعه‌ای از ریسک‌های پرهزینه است، اما شاید در فضای رسانه‌ای و سیاسی و... 
تنش آلود، ترامپ مجبور شود برای کسب امتیازاتی از برخی هم پیمانان و گروه‌های 
گر در حد نمادین و رفت و برگشت تهاجم  فشار، گزینه نظامی وجنگ را بپذیرد، حتی ا
فی مابین دو کشور باشد. در این باره با محمود جامساز تحلیلگر اقتصادی گفت وگو 

کرده‌ایم که در ذیل مشاهده می‌فرمایید. 

كــرات مســقط فرسایشــی شــود،  گــر مذا ا
نتیجــه آن نه شكســت و نــه توافــق خواهد 
بــود، بلكــه نشــان دهنــده یــك وضعیــت 
بلاتكلیفی سیاسی و اقتصادی است كه در 
حقیقت به نفع جمهوری اسلامی و به زیان 

آمریكا و اسرائیل است

بــر  عــاوه  ترامــپ  متناقــض  اظهــارات 
تحلیلگران بسیاری از سناتورهای آمریكایی 
را نیز شــگفت‌زده كرده و تحمیــل میلیاردها 
دلار هزینه انتقال و نگهداری ناوگان هوایی و 
دریائی و تسلیحات موشكی و نیروی نظامی 

را زیر سوال برده است

   تحــولات اخیــر بیــن ایــران و آمریکا بــا وجــود اعزام نــاو و 
کرات  تجهیزات و تحرکات نظامی در منطقه، سرانجام به مذا
ختم شــد که در ظاهر هــر دو طــرف از نتایج آن راضــی بوده و 
ادامــه آن به دور بعد موکول شــد. نظــر و ارزیابی شــما در این 

باره چیست؟
کرات غیر مستقیم یعنی مدل پیام رسانی رفت و  معمولا مذا
برگشتی، نتیجه آنچنان مثبت، صریح و قابل استنادی نداشته 
کرات فقط با هدف کنترل بحران، نه توافق موقت  است. این مذا
کرات غیر  و‌ نه سند رســمی انجام می‌شــود. در حقیقت، در مذا
مستقیم اخیر مسقط دستور کار مشــخص نبود. شکاف بزرگی 
کرات  بین خواسته‌های دو طرف وجود دارد که باعث شد که مذا
فاقد یک‌ چارجوب منطقی و تعریف شــده باشــد. از نــگاه ایران 
کرات برنامه هســته‌ای بــود با انتظــار دریافــت امتیاز  محــور مذا
اقتصادی فوری از جمله آزادسازی بخشی از دارائی‌های مسدود 
شده و تسهیل در فروش نفت و بازگشت منابع آن، اینكه عراقچی، 
كره تكرار  وزیر امور خارجه ایران، تنها موضوع هسته‌ای را در مذا
میك‌ند، شكل تقلیل یافته خواست‌های طرف مقابل است كه 
كره در مورد آنها را تا انتخابات میان دوره‌ای آمریكا  می‌خواهد مذا
طولانی کند بــه این امید كه شــاید تــا آن زمان جو فكــری كنگره 
برعلیه جنگ تغییر کند. در این راستا نباید این مسئله را از نظر 
دور داشــت که از نظر آمریکا، غنی‌ســازی صفر درصد مهم‌ترین 
هدف اســت اما این به معنــای صرف نظر از موضوع موشــک‌ها 
و نیروهــای مقاومت نخواهد بــود؛ موضوعاتی کــه خطوط قرمز 
ایران محســوب می‌شــود. در هرحال، بــا توجه به شــکاف بزرگ 
که  بین مطالبات طرفین، این نشســت نباید برگزار می‌شد، چرا
نتیجه آن از قبل مشــهود بــود به این مفهــوم كه با اعلام آشــكار 
شدن مواضع دو طرف، زمان دور بعدی گفت‌وگو پس از بررسی 
در پایتخت‌های دو كشور تعیین خواهد شــد، رویه‌ای است که 
كرات قبل از جنك ١٢ روزه هم تكرار شد و طرفین هم  قبلا در مذا
گاهی كامل دارند. با این حال هنوز این روش ادامه  به‌ این شیوه آ
كــره و توافق نیســت بلكه  كره بــرای مذا دارد چــون در واقــع مذا
هدف مدیریت بحران اســت. ایران قصد دارد در شــرایط خطیر 
خطر جنگ را برطرف کند و از طرف دیگر، ترامپ نیز نگران وقایع 
و شرایط پیش‌بینی نشــده پس از حمله اســت كه ممكن است 
به موقعیت سیاسى وی صدمه بزند به ویژه كه انتخابات میان 
دوره‌ای آمریكا هم در پیش اســت. در نتیجه به نظر می‌رسد که 
كره خود بســیار  كرات به ســبب ماهیت ضد مذا نتیجه این مذا
كــرات  شــكننده و پــر تنــش باشــد و خوش‌بینــی در نتیجــه مذا

منطقی نیست. 

   از نظــر شــما در دورهــای احتمالــی آینده هــم توافقی به 
دنبال نخواهد بود؟

احتمالا توافق پایداری در این قالب شكل نخواهد گرفت، به 
این دلیل که یکی از طرفین نگاهی به زمان دارد و دیگری نگاه به 
هزینه و هنوز فكر میك‌ند موقع صرف آن نرســیده اســت. برخی 
صاحب نظران معتقدند که بعید است گسیل ناوگان دریایی كه 
هنوز بخش‌هایی از آن در راه است و از اوکیناوا در جنوب ژاپن و 

حوالی دریــای چین و آمریكای جنوبی به منطقــه خاورمیانه در 
حال حرکت هستند، فقط با هدف تحمیل توافق با ایران كه به 
خیال آنها در موقعیت سیاســی، نظامی و اجتماعی خاصی قرار 
دارد صورت گرفته باشــد. به ویژه آنکه مناقشــات با چین بر ســر 
تایوان‌ هم مانع ترک ناوگان آبراهام لینکلن‌ از منطقه شرق آسیا 
نشده است. به این ترتیب، بدیهی است که این اقدام آمریکا در 
جابجایی ناوگان دریایی و‌هوابی خود به مقصد حوزه سنتكام در 
آب‌های نزدیک ایران و تجهیز پایگاه‌های مستقر در کشورهای 
عربی متحد خود و تدارک سازو‌کارهای پدافندی آنان، از اهمیت 

ویژه استراتژیک خاورمیانه به خصوص، ایران حکایت دارد.

   از نظــر شــما ایــن بلاتکلیفــی در وضعیت نه جنــگ و نه 
صلح و ثبات چقدر می‌تواند برای اقتصاد ایران، به خصوص 

مشکل ایجاد کند؟
كنون دورنمای آن مشــخص  كرات مســقط كه از هم ا گر مذا ا
است فرسایشی شود، نتیجه آن نه شكست نه توافق خواهد بود، 
بلكه نشان دهنده یك وضعیت بلاتكلیفی سیاسی و اقتصادی 
است كه در حقیقت به نفع جمهوری اسلامی و به زیان آمریكا و 
اسرائیل است زیرا دستیابی به هرگونه توافق نانوشته‌ای، كوتاه 
مدت و شــكننده خواهد بود و حل ریشه‌ای مســأله را تعلیق به 
محال خواهد كرد. بعلاوه، ملاحظات و اظهارات متناقض ترامپ 
علاوه بر تحلیلگران سیاســی بلندپایه، بســیاری از ســناتورهای 
آمریكایی اعم از جمهوریخواه و دموكرات را نیز شگفت زده كرده 
و تحمیل میلیاردها دلار هزینه انتقال و نگهداری ناوگان هوایی 

و دریائی و تسلیحات موشــكی و نیروی نظامی را زیر سوال برده 
که، نظــر غالب، بــر وقت خریــدن جمهوری اســامی  اســت، چرا
متمركز اســت و معلوم نیســت كه چرا ترامپ كه یك سیاستمدار 
با پیشینه قوی یك میلیاردر اقتصادی است، چقدر مایل است 
هزینه‌های سرســام‌آور اعزام دارایی‌هــای خود و نگهــداری آنها 
در منطقه را تحمــل كند، چون این با منطق اقتصــادی آمریكا و 

ترامپ در تضاد است. 

کرات، به یــک توافق بر ســر آنچه که  گــر در پایــان مذا    آیا ا
برای آمریکا هم دســتاورد سیاســی و هم اقتصــادی به دنبال 
داشته باشد، به عبارتی نتیجه‌ای بُرد-بُرد دربرداشته باشد، 

کرات را ایجاد کند؟ نمی‌تواند امیدواری بیشتری به مذا
دستیابی به توافقی با غنی‌سازی صفر درصد برای ترامپ یك 
پیروزی آرمانی اســت كه حاضر است با بكار‌گیری نیروی نظامی 
در قالب شمشیر داموكلس، با كمترین هزینه به آن دست یابد، 
اما از طرفی متعهد به تأمین اهداف شریك استراتژیك سنتی خود، 
یعنی اسرائیل نیز هست. مساله موشك‌ها و نیروهای مقاومت از 
رویاهای اسرائیل است. علاوه بر آنكه اظهارات صریح ماركو روبیو 
درباره موشــك‌ها و... به‌عنوان وزیر امور خارجه، موضع رســمی 
آمریكا تلقی می‌شود، لذا ترامپ با به‌دست آوردن توافق هسته‌ای 
البته به احتمــال صفر درصد هم به ســختی خواهد توانســت از 
گر مسأله  دیگر خواست‌های خود عقب نشینی كند. در هرحال ا
هسته‌ای در نظر باشد، اعزام این حجم از نیروی نظامی با منطق 

نظامی، سیاسی و اقتصادی فاقد توجیه عقلائی است. 

   به نظر شــما آیا ایران برای حفظ منافع و دســتاوردهای 
کنون داشــته اســت در  اقتصادی، نرمش بیشــتر از آنچه که تا

کرات خواهد داشت؟ مذا
كرات و ادامه آن با الگوی  پیشنهاد جمهوری اســامی بر مذا
رفتــاری گذشــته همخــوان اســت، بــرای درك این موضــوع لازم 
نیست كه حتماً سیاستمدار یا تحلیلگر بود تا آن را درک کرد، اما 
نکته مهم و كلیدی این اســت که چرا آمریکا هنوز همین الگوی 
رفتاری را می‌پذیرد و هنوز امیدوار اســت كه یك توافق ضعیف یا 
به‌عبارتی نمایش توافق و نه محتوای توافق او را پیروز نشان دهد. 
در مجموع با تحلیل پیشــینه رفتاری جمهوری اســامی ایران، 
ترامپ در دســتیابی به یك توافق غنی‌ســازی صفر درصد موفق 
نخواهد شد زیرا ایران بارها غنی‌سازی را حق مسلم خود دانسته 
اســت به گونه‌ای که به بخشــی از مواضع و خطوط قرمز تبدیل 
شده است و بازگشت از آن نیز به منزله خلع سلاح كامل است و 
كره ترجیح خواهد  قطعاً جنگ بر تسلیم شدن در دیپلماسی مذا
یافت. البته این بازی دیپلماتیك نه برای پیــروزی بلكه برای به 
تعویق انداختن لحظه تصمیم نهائی ادامه دارد. لحظه تصمیم 
نهائی لحظه‌ای است كه آمریكا دیگر توان مهار اسرائیل را نخواهد 
داشــت و صرف نظر از پاســخ ایران به اســرائیل، درگیــری امكان 
وقوع می‌یابد و این همان خط قرمز واقعی است که همانا نه به 
غنی‌سازی صفر درصد خواهد بود، در این صورت گزینه نظامی از 
نه از سر هیجان بلکه از منطق هزینه فایده جنگ پیروی می‌کند. 


